1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
DO CURSO DE LICENCIATURA
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DA
NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS
(LICN), DO CAMPUS SOSÍGENES COSTA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA (UFSB).

A reunião realizou-se aos dez (10) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco (2025), na
Sala Mata Medonha do Campus Sosígenes Costa da UFSB, em Porto Seguro (BA). Foram
abordados os seguintes pontos de Pauta: 01. Recomposição do NDE. 02. O que ocorrer.
A reunião iniciou-se às dezesseis horas e trinta minutos (16h30), com a presença dos seguintes
participantes: Francisco de Assis Nascimento Jr., Jaílson Santos de Novais, Karel Pontes Leal,
Mário Marques da Silva Jr. e Olívia Maria Pereira Duarte. Não houve informes, tendo em vista a
reunião anterior do Colegiado. Deu-se início à discussão da pauta do dia, como segue: 01.
Recomposição do NDE. Considerando-se a necessidade de reorganização do Núcleo no
Curso e a Resolução Consuni N. 4/2018, que dispõe sobre a criação do NDE para os cursos de
1º e 2º ciclos de Graduação da UFSB e prevê que o NDE seja composto por cinco pessoas,
definiu-se a seguinte composição para o NDE da LICN do Campus Sosígenes Costa, com data
retroativa a 01/10/2024: Jaílson Santos de Novais (coordenador do NDE), Francisco de Assis
Nascimento Jr., Karel Pontes Leal, Mário Marques da Silva Jr. (vice-coordenador do NDE e
coordenador do Colegiado de curso) e Olívia Maria Pereira Duarte. APROVADO POR
UNANIMIDADE. 02. O que ocorrer. Não houve discussão deliberativa neste ponto. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi finalizada às quinze horas e trinta minutos (17h00) e eu,
Jaílson Santos de Novais, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada pelas pessoas
participantes da reunião, segue por elas assinada, por  meio do sistema eletrônico
SIPAC/UFSB.------------------------------------------

Francisco de Assis Nascimento Jr.

Karel Pontes Leal
Jaílson Santos de Novais

Mário Marques da Silva Jr.
Olívia Maria Pereira Duarte

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/02/2025

ATA Nº ATA-NDE-LICN-CSC-10-01-2025/2025 - IHAC-SC (11.01.06.03)
(Nº do Documento: 99)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/02/2025 15:18 )
FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO JUNIOR

DIRETOR - TITULAR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###859#8

 (Assinado digitalmente em 11/02/2025 09:24 )
JAILSON SANTOS DE NOVAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###823#4

 (Assinado digitalmente em 11/02/2025 18:07 )
KAREL PONTES LEAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###806#7

 (Assinado digitalmente em 12/02/2025 08:34 )
MARIO MARQUES DA SILVA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CLICN-SC (11.07)

Matrícula: ###448#6

 (Assinado digitalmente em 11/02/2025 10:48 )
OLIVIA MARIA PEREIRA DUARTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###070#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 99 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 11/02/2025 28fc0f3299

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf